
PODER EJECUTIVO
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

OFICIO mediante el cual se revoca la autorización otorgada a Banca Quadrum,
S.A., Institución de Banca Múltiple, para que operar como tal.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de
Hacienda y Crédito Público.- Secretaría Particular.- 101.- 191.

Sr. Ignacio Núñez Anta
Interventor Gerente de
Banca Quadrum, S.A.,
Institución de Banca Múltiple
Presente.
Esta Secretaría en ejercicio de las atribuciones que le confiere el artículo 6o., fracción XXII de su

Reglamento Interior, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 28 de la Ley de Instituciones de
Crédito, y

CONSIDERANDO

Que esta Secretaría mediante oficio 101-1502 de fecha 6 de septiembre de 1993, autorizó a Banca
Quadrum, S. A., Institución de Banca Múltiple para operar como tal.

Que la Comisión Nacional Bancaria y de Valores por oficio 601-II-152123 del 20 de agosto de 2001,
hizo del conocimiento de esta Secretaría lo siguiente:

a) Que en oficio 601-II-39205 del 25 de mayo último, le observó a Banca Quadrum, S.A., Institución
de Banca Múltiple, diversas irregularidades en sus registros contables que contravienen las
disposiciones legales y administrativas aplicables, razón por la cual le requirió para que
procediera a efectuar la corrección y normalización de las operaciones detectadas;

b) Que los ajustes contables determinados por esa Comisión afectan el capital contable de Banca
Quadrum, S.A., Institución de Banca Múltiple, por debajo del mínimo establecido, al grado de
llevarlo a presentar un capital negativo que afecta su estabilidad y solvencia y pone en riesgo su
situación financiera;

c) Que mediante oficio 601-II-39206 de esa misma fecha, en cumplimiento de lo dispuesto por el
artículo 34 de la Ley de Protección al Ahorro Bancario, comunicó al Instituto para la Protección al
Ahorro Bancario las irregularidades observadas en los registros contables de Banca Quadrum,
S.A., Institución de Banca Múltiple, para los efectos a que pudiera haber lugar en términos del
artículo 28 del citado ordenamiento legal y demás relativos, y

d) Que por escrito del 7 de junio de 2001, Banca Quadrum, S.A., Institución de Banca Múltiple, en
respuesta al citado oficio 601-II-39205, informó a esa Comisión que los registros contables
ordenados resultaban improcedentes.

Que Banca Quadrum, S.A., Institución de Banca Múltiple, por escrito recibido el 21 de mayo de 2001,
solicitó al Instituto para la Protección al Ahorro Bancario el otorgamiento de apoyos financieros, a lo que
dicho Instituto por diverso IPAB/SAJ/153/2001 del 21 de agosto de 2001, le comunicó a esa Institución la
no procedencia de los apoyos financieros que solicitó.

Que la Comisión Nacional Bancaria y de Valores por oficio 601-I-VJ-10968/01 del 21 de agosto de
2001, declaró la intervención con carácter de gerencia de Banca Quadrum, S.A., Institución de Banca
Múltiple.

Que esa Comisión en diverso 601-I-VJ-10969/01 de esa misma fecha, lo designó a usted como
Interventor Gerente de Banca Quadrum, S.A., Institución de Banca Múltiple.

Que esta Secretaría por oficio DGBA/213/2001 del 29 de agosto de 2001, emplazó a Banca Quadrum,
S.A., Institución de Banca Múltiple, para los efectos de lo dispuesto en el artículo 28 de la Ley de
Instituciones de Crédito, para que el día 18 de septiembre del citado año, manifestara lo que a su derecho
conviniera respecto de la causal de revocación de la autorización que le fuera otorgada para operar como
tal. En este oficio se le concedió a Banca Quadrum, S.A., Institución de Banca Múltiple, un plazo de 60
días hábiles para que se capitalizara.

Que el Interventor Gerente de Banca Quadrum, S.A., Institución de Banca Múltiple, en escrito del 13
de noviembre de 2001, solicitó a esta Secretaría prórroga al plazo a que se refiere el artículo 28, fracción
III de la Ley de Instituciones de Crédito hasta el 21 de enero de 2002.

Que esta Dependencia por oficio DGBA/DGABM/866/2001 del 19 de noviembre de 2001,
prorrogó hasta el día 12 de febrero del presente año, el plazo otorgado por oficio DGBA/213/2001, para
que Banca Quadrum, S.A., Institución de Banca Múltiple, se capitalizara.



Que esta Secretaría mediante oficios DGBA/DGABM/946/2001 y DGBA/DGABM/950/2001 del 28 de
diciembre de 2001, solicitó la opinión del Banco de México y de la Comisión Nacional Bancaria y de
Valores, en relación con la procedencia de revocar, en los términos previstos por el artículo 28 de la Ley
de Instituciones de Crédito, la autorización que esta Secretaría otorgó a Banca Quadrum, S.A., Institución
de Banca Múltiple, para operar como tal.

Que el Interventor Gerente de Banca Quadrum, S.A., Institución de Banca Múltiple, en escrito del 31
de diciembre de 2001, solicitó a esta Dependencia una prórroga adicional para la capitalización de dicha
Institución hasta el 11 de marzo de 2002.

Que esta Secretaría por oficio DGBA/DGABM/028/2002 del 18 de enero último, prorrogó hasta el 11
de marzo del presente año el plazo otorgado por diverso DGBA/DGABM/866/2001, para que Banca
Quadrum, S.A., Institución de Banca Múltiple, se capitalice.

Que el Banco de México por oficio S33/15260 fechado el 27 de febrero último, opinó favorablemente
para que esta Secretaría revoque la autorización concedida a Banca Quadrum, S.A., Institución de Banca
Múltiple, para operar como tal, siempre y cuando dicha Institución de Crédito no acuerde restituir las
pérdidas que afectan el capital mínimo de la misma y en todo momento queden protegidos los derechos
de acreedores y del público en general.

Que la Comisión Nacional Bancaria y de Valores mediante diverso 602-II-9611 de la misma fecha
opinó favorablemente para que esta Secretaría revoque la autorización concedida a Banca Quadrum,
S.A., Institución de Banca Múltiple, para operar como tal, siempre y cuando el Interventor Gerente informe
a esta Secretaría que no se realizará el aumento de capital necesario para que dicha Institución de Banca
Múltiple continúe operando conforme a las disposiciones legales aplicables.

Que el Interventor Gerente de Banca Quadrum, S.A., Institución de Banca Múltiple, mediante ocurso
del 28 de febrero último, comunicó a esta Secretaría que, una vez llevados a cabo en tiempo y forma y de
conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables, los actos convenientes y necesarios para que se
decidiera sobre la capitalización de dicha Institución y con el objeto de que esta Dependencia adopte las
medidas que resulten procedentes, informó que Banca Quadrum, S.A., Institución de Banca Múltiple no
reintegrará su capital en la cantidad necesaria para mantenerse en operación en los límites legales,
indicando que esa Institución continúa presentando pérdidas y problemas de solvencia que la ubican en el
supuesto previsto en el artículo 28, fracción III de la Ley de Instituciones de Crédito. Además y con base
en lo expuesto, solicitó que el citado ocurso sirviera para la audiencia otorgada por esta Secretaría para
exponer
lo que a su derecho conviniera.

Que en esa misma fecha el Interventor Gerente de Banca Quadrum, S.A., Institución de Banca
Múltiple, compareció a la audiencia prevista en el artículo 28 de la Ley de Instituciones de Crédito para
manifestar lo que a su derecho conviniera, en la que ratificó el contenido del escrito aludido en el párrafo
precedente.

Que por las razones expuestas con antelación, es claro que se surte de manera inequívoca el
supuesto señalado en la fracción III del artículo 28 de la Ley de Instituciones de Crédito, por lo que

RESUELVE

PRIMERO.- Declarar la revocación de la autorización otorgada a Banca Quadrum, S.A., Institución de
Banca Múltiple, mediante oficio 101-1502 del 6 de septiembre de 1993, porque se ubica en la causal
de revocación prevista en el artículo 28, fracción III de la Ley de Instituciones de Crédito, toda vez que
arroja pérdidas que afectan su capital mínimo.

SEGUNDO.- Como consecuencia de la revocación de la autorización de referencia, Banca Quadrum,
S.A., Institución de Banca Múltiple, se pondrá en estado de disolución y liquidación, sin necesidad del
acuerdo de su Asamblea de Accionistas y de conformidad con lo dispuesto por el artículo 29 de la Ley de
Instituciones de Crédito.

TERCERO.- En términos de lo dispuesto por los artículos 55 de la Ley de Protección al Ahorro
Bancario
y 29, fracción I de la Ley de Instituciones de Crédito, el Instituto para la Protección al Ahorro
Bancario desempeñará el cargo y las funciones de liquidador.

TRANSITORIOS

PRIMERO.- La presente Resolución surtirá efectos al día siguiente de su notificación.
SEGUNDO.- Publíquese en el Diario Oficial de la Federación, en dos periódicos de amplia

circulación en el país e inscríbase en el Registro Público de la Propiedad y de Comercio de la Ciudad de
México, Distrito Federal, para los efectos legales que correspondan.

Sufragio Efectivo. No Reelección.
México, D.F., a 28 de febrero de 2002.- El Secretario de Hacienda y Crédito Público, José Francisco

Gil Díaz.- Rúbrica.



OFICIO mediante el cual se modifica el artículo segundo de la autorización

otorgada a Seguros Monterrey New York Life, S.A. de C.V., para suprimir de la

operación de accidentes y enfermedades, el ramo de salud.

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de
Hacienda
y Crédito Público.- Subsecretaría de Hacienda y Crédito Público.- Dirección General de Seguros y
Valores.- Dirección de Seguros y Fianzas.- Subdirección de Seguros.- Departamento de Autorizaciones y
Operación de Seguros.- 366-IV-3952.- 731.1/32792.

AUTORIZACIONES A INSTITUCIONES DE SEGUROS FILIALES.- Se modifica la otorgada a esa institución
para suprimir de la operación de accidentes y enfermedades, el ramo de salud.

Seguros Monterrey

New York Life, S.A. de C.V.

Diagonal Santa Engracia No. 221 Ote.

Col. Lomas de San Francisco, C.P. 64710

Monterrey, Nuevo León.

En virtud de que mediante oficio 366-IV-3951 de esta misma fecha, se les otorgó aprobación a la
reforma acordada al artículo segundo de sus estatutos sociales, a fin de suprimir de la operación de
accidentes y enfermedades el ramo de salud, lo cual se contiene en el testimonio de la escritura número
3,442 del 25 de julio pasado, otorgada ante la fe del licenciado Jorge Salinas Garza, Notario Público
número 103,
con ejercicio en San Pedro Garza García, Nuevo León, esta Secretaría con fundamento en lo dispuesto
por los artículos 6o., fracción XXII de su Reglamento Interior, 5o., 33-B y 33-C de la Ley General de
Instituciones
y Sociedades Mutualistas de Seguros, les manifiesta que ha resuelto modificar el artículo segundo de la
autorización otorgada con oficio 102-E-366-DGSV-I-B-a-4825 del 16 de octubre de 1990, modificada
con los diversos 102-E-366-DGSV-I-B-a-2892 del 26 de agosto de 1991, 102-E-366-DGSV-I-B-a-3044 y
102-E-366-DGSV-I-B-a-3066 del 2 y 22 de septiembre de 1993, 102-E-366-DGSV-I-B-a-315 del 18 de
enero de 1995, 366-IV-7008 del 29 de noviembre de 1996, 366-IV-4332 del 10 de julio de 1997, 366-IV-
813,
366-IV-883 y 366-IV-7421 del 12 de enero, 23 de febrero y 29 de diciembre de 2000, respectivamente,
a Seguros Monterrey New York Life, S.A. de C.V., filial de New York Life International Inc., de Nueva York,
Estados Unidos de América, que la faculta para practicar operaciones de seguros de vida, de accidentes y
enfermedades, en los ramos de accidentes personales, gastos médicos y salud, de daños, en los ramos
de responsabilidad civil y riesgos profesionales, marítimo y transportes, incendio, agrícola y de animales,
automóviles, crédito en reaseguro, diversos, terremoto y otros riesgos catastróficos, así como para
practicar operaciones de reafianzamiento, para quedar en la forma siguiente:

"ARTICULO SEGUNDO.- La institución de seguros filial está autorizada para practicar en la República
Mexicana operaciones de seguros de vida, de accidentes y enfermedades, en los ramos de accidentes
personales y gastos médicos, así como de daños, en los ramos de responsabilidad civil y riesgos
profesionales, marítimo y transportes, incendio, agrícola y de animales, automóviles, crédito en reaseguro,
diversos, terremoto y otros riesgos catastróficos. Asimismo, se le faculta a practicar operaciones de
reafianzamiento.

...................................................................................................................................................................... "

Atentamente



Sufragio Efectivo. No Reelección.

México, D.F., a 12 de diciembre de 2001.- En ausencia del C. Secretario y de conformidad con el
artículo 105 del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, el Subsecretario de
Hacienda y Crédito Público, Agustín Guillermo Carstens Carstens.- Rúbrica.

(R.- 157485)


